
Lay-Out boleto Indusval 

Registro Detalhe 

Campo 

 Posição Nº Formato 

   De Até Dig  

01 Local de Pagamento Endereço de Pagamento 001 048 48 Alfa 

02 Vencimento Data vencimento título 049 056 8 dd/mm/aa 

03 Nome do Cedente Nome do Cedente 057 104 48 Alfa 

04 Agencia Código da Agência 105 108 4 Num 

05 Ponto (.) Ponto (.) 109 109 1 Alfa 

06 Código Cliente Código Cliente Cedente 110 115 6 Num 

07 Ponto (.) Ponto (.) 116 116 1 Alfa 

08 Numero Conta Corrente e DV Conta Corrente 117 121 4 999.9 

09 Data Emissão do Documento Data de Emissão 122 129 8 dd/mm/aa 

10 Numero Documento Seu Número 130 141 12 Alfa 

11 Espécie de documento Espécie de documento 142 145 4 Alfa 

12 Aceite Aceite 146 148 3 Alfa 

13 Data do Processamento Data do Processamento 149 156 8 dd/mm/aa 

14 Nosso Número Nosso Número 157 168 12 Num 

15 Uso do Banco Uso do Banco 169 177 9 Alfa 

16 Carteira Carteira 178 182 5 Alfa 

17 Espécie de Moeda Espécie de Moeda 183 192 10 Alfa 

18 Quantidade de Moeda Quantidade de Moeda 193 206 14 zzzzzz9,99999 

19 Valor do Documento Valor do Documento 207 223 17 zzzzzz.zzz.zz9,99 

20 Mensagem 1 Mensagem 1 224 271 48 Alfa 

21 Mensagem 2 Mensagem 2 272 319 48 Alfa 

22 Mensagem 3 Mensagem 3 320 367 48 Alfa 

23 Nome do Sacado Sacado 368 407 40 Alfa 

24 Endereço do Sacado Endereço 408 447 40 Alfa 

25 Cep do Sacado Cep 448 455 8 Num 

26 Cidade do Sacado Cidade 456 475 20 Alfa 

27 UF do Sacado UF 476 477 2 Alfa 

28 Cnpj/Cpf do Sacado Cnpj/Cpf 478 495 18 Formatado 

29 Nome do Sacador Sacador 496 535 40 Alfa 

30 Banco Cobrador Banco Cobrador 536 538 3 Num 

31 Tipo de Moeda Moeda 539 539 1 Num 

32 Digito verificador do código de barras Dv código de barras 540 540 1 Num 

33 Fator de Vencimento Fator de Vencimento 541 544 4 Num 

34 Valor do Documento Valor do Documento 540 554 15 Num 

35 Tipo Nosso Número Tipo Nosso Número 555 555 1 Alfa 

36 Numero Correspondente Nosso Número 556 567 12 Num 

37 Numero Conta Número Conta 568 575 8 Num 

38 Filler Filler 576 579 4 zeros 

39 Conteúdo da linha Digitável Linha Digitável 580 626 47 Num 

40 Valor/Perc Desconto Valor/Perc Desconto 627 643 27 zzzzzz.zzz.zz9,99 

41 Data Limite do Desconto Data Limite 644 651 8 dd/mm/aa 

42 Valor do Ioc / Dia Ioc 652 661 10 zzz.zz9,99 



 

Lay-Out boleto Indusval 

Registro Detalhe 

Campo 

 Posição Nº Formato 

   De Até Dig  

43 Valor/Perc.Permanência Dia Permanência 662 672 13 zzzz.zz9,99 

44 Código Produto Código Produto 673 675 3 Alfa 

45 Numero.Dv Contrato Contrato 676 682 7 99999.9 

46 Numero Adesão Contrato Adesão 683 683 1 Num 

47 Livre Livre 684 728 15 Alfa 

48 Perc. Multa Multa 729 738 10 zz.zz9,99 

49 Dias Multa Dias Multa 739 740 2 Num 

50 Bairro Sacado Bairro 742 756 15 Alfa 

51 Livre Livre 757 771 15 Alfa 

52 Dias para Protesto Dias para Protesto 772 773 2 Num 

53 Livre Livre 774 778 5 Alfa 

54 Cidade do Cobrador Cidade 779 806 28 Alfa 

55 UF do Cobrador UF 807 808 2 Alfa 

56 Número Seqüencial Número Seqüencial 809 811 3 Alfa 

57 Cnpj/Cpf do Sacador Cnpj/Cpf do Sacador 812 829 18 formatado 

58 Livre Livre 830 833 4 Alfa 

59 Código do Intermediador Intermediador 834 841 8 Num 

60 Num.Contrato Interveniente Interveniente 842 847 6 Num 

61 Identificação do Título Identificação do Título 848 872 25 Alfa 

62 Livre Livre 873 884 12 Alfa 

63 Endereço do Beneficiário * Endereço do Beneficiário 885 924 60 Alfa 

64 CEP do Beneficiário * CEP do Beneficiário 945 952 8 Num 

65 Cidade do Beneficiário * Cidade do Beneficiário 953 972 20 Alfa 

66 UF do Beneficiário * UF do Beneficiário 973 974 2 Alfa 

 

 

22/05/2013: Atendendo à solicitação registrada no chamado 121475, ref. à circular nº 3.598, 

do Banco Central, os dados do endereço do Beneficiário (antigo Cedente) foram incluído no 

registro detalhe. 


